Còn bên Quốc dân đảng, khi nói « trước làm cách mạng dân tộc sau làm cách mạng thế giới », thì có nghĩa là trước lo giải phóng dân tộc Việt-nam, sau giúp đỡ các dân tộc bị áp bức khác đấu tranh giải phóng; cái ý đó, trong hai bản điều lệ của Việt-nam quốc dân đảng đều có nói rõ.

Bản điều lệ thứ 2 (năm 1929) của Việt-nam quốc dân đảng tuy không nói chủ nghĩa nhưng lại có đề ra ba khẩu hiệu, gọi là « ba nguyên tắc » (của cách mạng tư sản dân chủ Pháp) là « Tự do, bình đẳng, bác ái ». Đó cũng là một cách xác định chỉ hướng, hướng dân tộc chủ nghĩa, hướng tư bản chủ nghĩa.